„ cathedralì Melphien vetus methodua eligendi paro-

„ chum, idest vicariutn curatum ejusdem cathedralis

,, toilatur penitus, et abrogetur ; ac deinceps anima-

rum cum ìoamovibiliter exerceatur ab uno inter

„ approbatos ab exauiinatoribus in formali concursu.

„ Noa magnopere studentes supremae auctoritatis cc-

,, clesiae mandatis obtemperare, vigore facultatum no-

„ bis concesaarum, ut eupra, ac meritorum tuorum

„ ìntuitu, te diìeotum Nicolaum Tasca, qui in examine

„ die 22 octobris currentis anni coram nobìs, et exa-

„ minatorìbus nostris prò-synodalibua praeliabito ad-

„ probatns fuisti, in parouhum eligimus , dictamque

„ ecclesiam sic vacantem , ut supra, tibi conferimua

,, cum honoribus, oneribu^, jurìbui, praeeminentiia ao-

„ litis, et consuetis, ac omnibus fructibua, et pròven-

„ tibus universia. Quocirea eathedrati Capitulo, et om-

„ nibua de fidelibus dictae paroeciae mandamus, ut te

„ in parochum recognoscant, et recipiant, postquam

„ in veram , realem , actualem, corporalemque poe-

„ seasionem ejusdem immissus fueria per reverendum
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dominum canonicum ìlichaelem Mandilo poeniten-

„ tiaruni, amoto quolibet iliicito detentore, quem nos

„ harum serie ainovemus, amotumque decernimus. re-

cepto per supradictum domimim Michaelem j\Ian-

dile et per te praestito corporali juramento
,
quod

nobis, ae successoribus noatria obediens eris, et fi-

„ delis, emissaque etiam per te ipsum coram eodem

„ capitulo fidei professione intra terminum a jurc eta-

„ tutum. Et cum a sensu sanctae liomanae sedis

„ quìnima etiam in parte abìcedere sit nefas, et tu

„ novus paroehus hujus ecclesie catbedralis sia in-

„ stitutus, tibi iriC53e munus per liebdomadam dcser-

„ vire ohoro, aliisque interesse sacris functionibui,

„ quis non apprime dignoscet? Te in Domino igìtur

„ exhortamur, ut quotiea a servitio anìuiarum, et con-

„ feaaionìs vacaberis, hoc inviolabile ' munus indesi-

„ nenter expedìea, et quod nostrìs maxime crat in

„ voti?, tum tandem prò tot sudoribus aparsia, lsbo-

„ ribuaque perfunctis, eccleaiam Dei debitia non defrau-

„ darì obsequiis, adaequatam reputabìmus mercedem,

„ sanctoque perfruemur laetitia. In quorum fiderò

„ Datum Melphiao die undecima novembris 1857 J. M.
„ Sellittì Episcopus. "

Posti nel confronto il moto proprio del sommo
Pontefice ed il regio exequatur colla bolla di nomina

del nuovo parroco della cattedrale, ogni persona di ra-

gione dotata può facilmente conoscerne le contradi-

zioni ed oaservare le violazioni del moto proprio ponti-

ficio e dei diritti del Capitolo.

N. XII.

Bolla del sommo Pontefice Leone X per l'ammissione

di un soggetto alla partecipazione nella chiesa cat-

tedrale di Melfi.

,, Leo Episcopus servus servonim Dei, Ad perpe-

„ tuam rei racmoriam Exposuit nobia ìnjunctum Apo-

„ stolicae aervitutis offieiiim, ut ea quae prò ecoleaia-

rum, et pcrionaram ecclesiantìcarum statu, dìrectìone

„ et commoditate processiate dicuntur, ne immuta-

„ tioni subjaceant, fortiori Apostolici mummiiiia prae-

,, sidio solidemus. Sane prò parte dilectorum filiorum

„ capitali, et canonicorutn eccle3Ìae , ac unìversorum

„ presbyterorum cìvÌtatÌ3 Melphiae nobis super exì-

„ bita petitio continebat, qtiod licet in dieta ecclesia

,, ait consuetudo ab antiquo, efc forsan ab ejus pvi-

„ maeva institutione obaervata, quod nullua presby-

,, ter, etiamsi canonicus ipsius ccclesiae fuerit de raaasa

,, comuni ejusdem ecclesiae, ex qua tam canonici, .

„ ultra corum praebendaa et diatrlbutionea quotidia-

„ nas a dieta massa diactinctas quam presbyteri u-

n iversi civita tÌ3 praèdictae prò tempore existentes ei-

,, dem ecclesiae deserviendo absque aliquo alio titulo

„ seti provvisione etiam ordinaria acquaìiter partici-

„ pant, participare seu partem percipere possint nisi

„ fuerit Italus, et antiquus civia qui parentes auti-

,, quos, aut saltem eorum alterum civem ipsiua civitatis
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habuerit, et dictae ecclesìae in ordine acolitatus, sub-

diaconatus
,
diacoaatuaque prò qnolìbet ordine ad

minua per triennium aervierit, et cura ad presby-

teratum ascenderit, per unum annum, absque eo

quod partem percìpiat, deservire debeat; tamen cura

ea sint firmìora, quae Apostolicae Sedia munimine

aunt roborata, Capitulum,Canonici, et Presbiteri prae-

dìcti cupìunt consuetudinemhujusmodi, quae prosirais

praeteritia anuia dolo, seu vi, aut alias non penitus

observata , sed illi in aliquo contra ventura forsan

oxtitit, ne de cetero ullo umquam tempore infringì

possit, Apostolica auctoritate approbari, et confir-

mari. Quare- prò parte Cspìtuli , Canonicorura , et

Presbyterorum praedictomm nobia fuìt humìliter

supplicatum, ut consuetudini praedictae prò illiua

Bubaiatentia firmiori robur Apostolica confìrmatìonìs

adjicere, ac alias in praemissÌ3 opportune provìdere

de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitux

qui ecclesiia , et eccleaiasticia peraouis Apostolici

favoria praesidium libenter impendimus, Capitulum,

Canonicoa, et Preabyteros praedictoa, et eorum sin-

gulos a quibusvis excomunicationis, suapenaionis, et

interdictì, alÌÌ8que eccleaiasticia sententiis, censuris

et poenis a jure, vcl ab nomine quavis occasione,

vel causa latis si quibus quomodolibet inoodati

sxistunt, ad effectum praesentium dumtaxat conse-

quendum, harum serie abaolventes, et absolutos fora

censentea, hujusmodi supplìcationibus inclinati, con-

suetudinem pmedictam auctoritate praedicta tenore

praesentium approbamus, et confirmamus, ac illi

perpetuile firmitatid robur adjicimus, illamque per-
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petuis futuris temporibus inviolabili ter observari de-

bere decernimus, et nihilominus prò potiori cautela

pracmìssa omnia auctoritate , et tenore praesentis

perpetuo statuimua, et ordinamua. Decernentes eis-

liem consuetudini , ac statuto , et ordinationi, nec

non praesentibus litteria per quascumque alias lit-

teraa Apoatolicas, etiam quaacumque clauaulas, etiam

derogiitoriarum derogatoriaa, seu fortiorea, et ineo-

litaa in se continentea , etiam motu proprio, et ex

certa scientia sub quibuseumque tenoribus, et for-

mis conce8saa et concedendaa nuliatenus derogari

posse, nec derogatum eenscri, niei de ìpsis praesen-

tibua, et illarum data piena, et expreaaa, ac de verbo

ad verbum, non autem per generales clausulaa idem

importantes meutio faeta; et Iiujusmodi derogatio

Capitulo praedictia per trinaalitteraseumdemtenorem

continentea, tribus similitev vicibus distinctis emana-

tas legitime intimata, ed insinuata fuerit; et aie per

quoseumque jndices et commissarioa aublata eie, et

eorum cuilibet quavia aliter jndicari, eententiari, et

definirì debere irritum quoque , et inane, si aecus

super iis a quocumque quavis auctoritate scienter

vel ignoranter contigerit attentari: non obstantibus

praemissls , ac constitutìonibus , et ordinationibua

Apostolici, nec non dictae Ecclesiae juramento

,

eonfirmatìone Apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis statuti?, et conauetudinibua, ceterisque con-

trariis quibuseumque. Nulli ergo omnino hominum

liceat liane paginam noatrao abaolutionia, approba-

tionU, confirmationìs, ordinationia, statuti, et decreti

infingere, ve! ei auBn temerario contradire. Si quia
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autem. hoc attentare praeauinpaerìt indignationera

Dei omni potenti?, ae beatortini Petri, et Pauli Apo-

stoiorum eiua se noverit incuraurum. Datura lio-

mae apud sancturo Petrum anno Incarnationis Do-

rainicae 1517 uadecimo Kal. junii, pontificatua nostri

anno quinte. Ioannes Camillottua. Pro A. st. Seve-

rinus. Pas. de Prato. Ioannes Amatus. G. Butins "

La copia legale della soprascritta Bolla trovasi de-

positata presso la sceda del notar Bianco di Melfi,

nel protocollo del 1727.

liccio assenso per l'esecuzione della predetta bolla

accordato nell'anno 1530.

" Carolus Quintus divina faventa clementia. Pom-
pcjus Cardinalia Columna, sanetae Romanae eccle-

siae vice cancellami?, et in prae.-enti regao locum-

tenens generalia. lleverendis in Cbristo patribus

quibuscumque archiepiscopìs, episcopio, eornmquevica-

riis, prìoribua, abbatibus, clericis apostolici^, et aliis

ecele siasticia peraonia. Illustribua quoque apectabili-

bua, et magnificis virìs quibuacumque baronibus ti-

tulatis, et non titulatis, gubernatoribus, auditoribua

capitaueis, asaessorìbus, et aliis quibuscumque offi-

cialibus, et subditìs regiia majorìbus , et minoribua

quecumque titulo, auctoritate, dignìtate, etpoteatate

fungentibus praesentibua , et futuris, vel eorum lo-

catenentibits , et substitutìs , ad quos , seu quein

gpeetabit
,

praescntesque pervenerìnt , et fueriut

quomodolibet praesentatae : Regiis fidelibua dilectia,

gratìaro. regìam' et bonam voìnntatem. Temporibus

praetcritis per illuatrisaìmum Andream Carraplia.

cornitela sanctue Severìnae, et in praesenti regno
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tunc temporia locum tenentem generalem ad in-

stantiam venerabilium capituli, et canonicorum ec-

cleaiac civitatia Melphiae expeditae fnerunt regiae

litterae exeeutoriales tenoria eequentis, scilicet Ca-

rolila etc. Andrea? Carapha ctc. Rcvercndis in

ChiistO patribos quibuscumque archiepiscopi^, epi-

scopi?, eorumque vicarila, abbatibus, praeposttia et

aìiia ecclesiasticia pcraonis, nec non quibuscumque

officiali bus, et subditia regiis lmjus regni majoribua,

et minoribus, ad quem , eeu quos spoetabit, prae-

sentesque pervencrint , scu fucrint quomodolibet

praescutatae, fidclibua regiU dìlectis. Sane nuper prò

parte capituli, et canonieorum eccleaiao, ac univer-

sorum presbyterorum civitatia Melphiae fuernnt

nobÌ3 originaliter prac?entatne quaedam Apostolicae

bullae tenoria sequentia (ò qui riportala Ja bolla di

Leone decimo di sopra trascritta). Post quorum

quidem insertatimi bullarum Apostollcarum prae-

sentatkmem fuit iiobia bumilitcr supplicatomi prò

parte elìcti capituli, canonicorum, et prcabyterorum

ut litteraa executoriales earumdein bullanini eia con-

cedere dignarermir. N03 vero vo!ente3 cura votis,

et ordinationibtia Apo.-tolicia redolere confurmea et

propterea vos omnes eccìcsiasticas personas horta-

raur, et monomii", offici tibus nutem , et subditis

regiis dicìmus , et manda.ma, quatemn praedictas

bullas Apoatolicaa praelnsertas, et omnia, et singula

in eia contenta exequamini, et exequi mandetis: nec

non capitalo praedicto et canonicis, et prcsbyteris,

ut observentur inviolabiiiter, et obacrvari faceatia

juxta earum bullarum Apostolicaruvn sei-lem et tc-
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,, norera pleniorea. Et contrarium non faciatis prò

„ quanto vos eccìesiasticac peraonae praefatia Maje-

„ Btatibua raorem gerere cupitis. Ceteri vero officia-

les et subditi reg'ti gratiam praedictarum Majesta-

„ tum cliaram habetis et poenam ducatorum mille

„ eupitia evitare. In cujua rei teatimonium praeaentea

„ fieri ju33Ìmua magno praefatarum Majeatatum si-

„ gillo impendenti munimua. Datum Neapoli 1° octo-

„ bria 1525. Andreas Carrapha cornea aanctae Sevc-

,, rinae Locumtenena generalis. Vidit Montaltua Kc-

„ gens. Vidit Devolle lìegens. Dominus Locumtenen3

„ generalis mihi Joanni Antonio Salerno Pro-Segre-

„ tario. Arcbiepiscopus Tarentinua Major Cappella-

„ nus vidit. Fuit propterea prò ipsorum parte nobìs

„ aupplicatum quatenus praeìnaertam regiam litte-

„ ram executione providere dignaremur. Qua propter

„ ipsorum aupplicationibua ut potè justis inclinati

„ hortantea et rcquirentea voa omnea ecele aiasticas

„ peraonas, praecipìmus, et mandamus vobis omnibus

„ auperscriptìs offìcialibus, et subdìtis regiia, et cuili-

„ bet vestrum in solidum, quatenus praeinsertas lit-

teras executorialea ad unguem, et inviolabiliter ob-

servetìs, observarique faciatis, per quos decet juxta

,, eorum continentiam, et tenorem, et contrarium non

., faciatìa prò quanto voa eccleaiaaticae peraonae prae-

„ fatis Majestatibus, et nobìs morem gerere, et ob-

„ temperare cupitis: caeterì vero praedicti omnea prò

„ quanto gratiam praefaturum Majeatatum cliaram

„ habetis, et poenam ducatorum mille cupitis evitare

„ Praesentibua etee. Regio Sigillo a tergo impresso.

,, Presentanti singulia vicibus remansuris, Datum in
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„ ci vi tate Neapolì die ultima mensls Julii 1530. Pom-

„ péjus Vicecomes Locumtenena generalis.
"

Questo documento si conserva nell'archivio capitolare

di Melfi.

Bolla del Pontefice Clemente settimo colla quale viene

confermata la precedente dì Leone decimo.

,, Clemens Episcopus Servus Servoram Dei, ad per-

„ petuam rei memoriam. Dilectis filiia capitulo, et cano-

;, nicis eccleaiae, ac universia presbyteris civitatis Mel-

,,
phiae salutem, et Apostolicam benedictionem. Cum a

„ Nobia petitur, quod justum est, et honeatum tam

,, rigor aequitatis, quam orda exìgìt rationia, ut id per

„ sollicitudinem orEcii nostri ad debitum perducatur

„ effectum. Sane prò parte vestra nobia nuper exhibita

„ petitio continebat, quod dudum felicia recordationia

,, Leoni Papae decimo praedecessori nostro per vos ex-

„ poaitum fuit, quod lìcet in ecclesia Melphicn ab anti-

„ quo, et foraan ab ipaius ecclesiae primaeva erectione

obaervatar, consuetudo esìsterei, quod nullus preaby-

,. ter, etiamsi canonicus ejusdem ecclesiae foret de co-

„ inuai massa dictae ecclesiae, ex qua tam canonici, ul-

„ tra eorum praebendaa, et quotidianas dìstributiones

„ ab eadcm massa distinctas, quam universi presbyteri

,, dictae civitatis prò tempore existentes, pntedictae ec-

„ cleaiae deserviendo abaque aliquo alio titulo, seu pro-

„ visione etiam ordinari a aequaliter partìoipant. partici-

„ pare, seu partem recipere posse t, niai esset JLtalua, ci

„ antiquus cìvìs, qui parentea antiquoa, aut saltem eo-

„ rum alterura cìvìs ipsiua civitatis haberet, et praedic-

Araseo. Memorit Stòriche. 16
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tae ecclesiae in acolitatus, subdiaconatus, ac diacona-

tus ordinibusconstitutuBin quolibet dictorura ordinum

per triennium ad minus servivieset, et cura ad preaby-

teratum ascenderei per unum anmim absque eo quod.

aliquid percìperet deservìre deberet: tanien vos cu-

pìentea consuetudinera huj usmodi
,
quae tunc pro-

ximis decurta annia dolo, seu vi, aut aliaB non peni-

tus observata , seti in aliquo interrupta, aive ìlli con-

troventum fuerat, ne de cetero aliquo tempore infringi

possec Apostolica autoritate confirmari, et rpprobari.

Idem Leo praedecessor noster vestala in ea parte sup-

plicationibus bujusmodi inclinatus , consuetudinem

praedictara autoritate Apostolica per auas litteras ap-

probavit, et confirmavit, illique perpetuae firmifatia

robur adjecit, ac prò potiori cautela praemisaa omnia

eadem autoritate perpetuo atatuit, et ordinavit, nec

non consuetudinem praedictam perpetuis futuria tem-

poribus inviolabiliter observari debere, quodque illi
j

ac atatuto, ordinationi, et Iìtteria praedictis Aposto-

licia per quaacumque alias litteras Apoatolicas, etiam

quascumque clauaulaa etiara derogatoriarum deroga-

torìaa. aeu efficaciores, et insiditaa in ae continenteB,

etiam motu proprio, et ex certa ecientia sub quibue-

cumque tenoribus, et formis concessas, et conceden-

das nullatenus derogar! posse, nec derogatum censerì

nisi modis, et formia in iisdem litteris, et aie judicari

debere, ac quidquid aecua attentari contigisset, irri-

tum, et inane deerevit, prout in eisdem litteris plenius

dicitur contineri. Quae omnia a Nobis petìistia Apo-
stolico munimine roborari. Nos igitur hujusmodì aap-

plicationibus inclinati praemissa omnia, Bicut in illa-
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„ rum pacifica, et quieta possessione, aeu quasi estis

rata, et grata habentes, illa similiter Apostolica au-

„ ctoritate oonfirmamus, et praesentia scripti patrocinio

„ commuDimus. Nulli ergo omnìno hominum liceat

„ Lane paginam Nostrae confirmatiOnis, et communitio-

„ nisinfringere; vei ei ausu temerario contraire. Sì qtiis

,, autem, hoc attentare praesumpserit indignationem

„ Omnipotentis Dei, ac beatorum apostolorum ejua Pe-

,, tri, et Pauli se noverit incursurum. Datuin Komae
apud panctum Petrum anno lucarnatìonis Dominicae

,, 1532, octavo Kal. septembris, porttificatus nostri anno

„ nono.

Questa bolla trovasi nelle «cede del fu notar Bianco

e propriamente nel protocollo dell'anno 1727.

La bolla di Benedetto decimo terzo con cui fece ever-

sione delle aopradette due pontificie bolle non crediamo

trascriverla per la sua prolissità non solo, ma perchè non

ebbe esecuzione. Questa bolla si conserva nell'archivio

capitolare di Melfi-

Decisione della Beai Camera di Santa Chiara, colla

quale viene rivocata la regia esecutoria data al moto
proprio di Benedetto decimoterzo.

„ In causa Regii exequatur petit! prò parte reverendi

,, sacerdotis domini Franciscì Caggiano super bultìa prò

collatione in ejus beneficium canonicatus ecclesiae ca-

thedralia civitatis MelphÌ8
,
prout ex actis. Die 23

„ mensis novembris 1761. Visis reclamatione proposita

ad instantiam civitatis MelphÌ3 sub die 21 mensis ja-

nuarii 1739 adveraus decretum regii exequatur inter-

„ poaitum sub die 10 mensis augusti 1727 auper bullis

„ motuB proprii olim Bummi Pontificia Benedirti decimi-
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„ terti de die secunda menala julii ejusdera anni; rela»

„ tione reverendi Regii Cappellani MajorÌB sub die

„ 29 mensis septembris currentìa anni, ac omnibus aliìai

Regalia Camera sanctae Clarae, auditis partibua, pro-